nº 142 de 09 de abril de 2021.  

SECRETARIA DE ESPORTE LAZER E JUVENTUDE - SELJ 
27.12.2.001.52.371 – Operacionalização das Ações de Recursos Humanos 
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
3.3.90.49 – Auxílio-Transporte 

VALOR GLOBAL R$ 7.236,20 (sete mil duzentos e trinta e seis reais e vinte centavos) 

VIGÊNCIA: de 24 meses, iniciando em 01 de dezembro de 2022 e encerramento em 30 
de novembro de 2024. 

FORO: Comarca de Ananindeua/PA 

Ananindeua, PA, 13 de dezembro de 2022. 

THIAGO FREITAS MATOS 
Secretário Municipal de Administração – SEMAD

[...]

cinto por cento), no valor inicial do Contrato, conforme art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/1993 e item 14.1 Cláusula Quatorze, do Contrato n.º 037/2022-SEMED. 

DO VALOR DO ADIATAMENTO: O valor inicial do Contrato fica acrescido no valor de R$ 
1.009.366,00 (Um milhão, e nove mil e trezentos e sessenta e seis reais) correspondente 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

a aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), passando ao valor global de R$ 
5.066.366,00 (cinco milhões, sessenta e seis mil e trezentos e sessenta e seis reais). 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UG: 06.01 
Funcional Programática: 123650002.2.336.000 
Elemento de despesa: 4.4.90.52.00.00.00 
Sub – Elemento: 4.4.90.52.24.00.00 
Fonte de Recursos: 11110000 
Valor: R$ 185.000,00 (Cento e oitenta e cinco mil) 

UG: 06.02 
Funcional Programática: 123610002.2.332.000 
Elemento de despesa: 4.4.90.52.00.00.00 
Sub – Elemento: 4.4.90.52.24.00.00 
Fonte de Recursos: 11290040 
Valor: R$ 824.366,00 (Oitocentos e vinte e quatro mil, trezentos e sessenta e seis reais) 
INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS: As demais cláusulas do Contrato Administrativo 
n.º 037/2022-SEMED permanecem inalteradas, produzindo os seus efeitos legais de 
acordo com a legislação. 

DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2022. 

SIGNATÁRIOS:

[...]

Funcional Programática: 1812200152370 - Apoio às Ações Administrativas.  
Natureza de Despesa: 339039 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. 
Sub – Elemento: 3390391000 – Locação de imóveis. 
Fonte: 10010000 - Recursos Ordinários 

Valor Total: R$ 236.726,40 (duzentos e trinta e seis mil, setecentos e vinte e seis reais 
e quarenta centavos). 

SIGNATÁRIOS:  
Elival Campos Faustino – Secretário Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua. 
Marcio dos Anjos Rosa - Everest Empreendimentos Imobiliário Ltda. 

P O R T A R I A nº 131 de 12 de dezembro de 2022.

[...]

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM URBANA, 
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM VIAS DO BAIRRO DO ICUÍ –  NO MUNICÍPIO 
DE ANANINDEUA (PA) - LOTE - 01. 
OBEJTO DO TERMO ADITIVO: DOS ACRÉSCIMOS DE SERVIÇOS: As partes acrescem 
ao valor contratual, serviços no valor de R$-820.078,71 (oitocentos e vinte mil, setenta 
e oito reais e setenta e um centavos), o que corresponde a 21,20% (vinte e um vírgula 
vinte por cento) do valor original contratado. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: Com o 
presente acréscimo, o valor contratual atualizado pelo primeiro termo aditivo, que era de 

R$-3.867.473,87 (três milhões, oitocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e setenta 
e três reais e oitenta e sete centavos), passa para R$-4.687.552,58 (quatro milhões, 
seiscentos e oitenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e oito 
centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Funcional Programática: 17.512.0010.2.398  
Natureza da Despesa: 4.4.90.51   
Sub - Elemento: 4.4.90.51.01   
Fonte: 19200002 
Valor: R$-820.078,71 

DATA DA ASSINATURA: 07 de dezembro de 2022.